
 1

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 82 
din 31 martie 2014 

cu privire la modificarea organigramei  Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
12.656/27.02.2014;          
-Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” cu privire la modificarea  statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei Serviciului 
public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 4.289  din 27.02.2014;                
-Prevederile articolului art. 22 lit. i din Legea  nr. 188/ 1999, republicată (2), privind Statutul 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art.20 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.103/2013 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în do0meniul 
cheltuielilor publice; 
-Prevederile art. 7 alin (2), art.3 9 alin (1) art. 42 alin. (1) şi alin. (4) din Legea nr.448//2006 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap; 
-Hotărârea nr. 36/2014 cu privire la modificarea statutului de funcţii, structura funcţiilor şi 
organigramei Serviciului public de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad  “  de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatul nr. 24.670/29.11.2013 a directorului executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad,cu propunerea de mărire cu 20 de posturi, personal contractual-asistenţi 
personali ai persoanelor cu handicap, aprobat de domnul viceprimar Levente Bognar; 
-Adresa nr. 1542/DPPD/06.02.2014 a Guvernului României-Ministerul Muncii,Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice-Direcţia Persoanelor cu Dizabilităţi, înregistrată la Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad cu nr.2.660/06.02.2014; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiul Arad; 
- adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi o abţinere (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin  (1), alin. (2), lit. “a”, alin (3), lit. „b”, alin. (9)  şi  al 
art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
                                                

H O T Ă R Â R E: 
 



 2

 Art.1. „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, instituţie publică de interes local, 
cu personalitate juridică, sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în 
municipiul Arad, str. Calea Radnei, nr.250, se reorganizează conform organigramei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se 
abrogă.  
 
Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii şi se duce la 
îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de 
specialitate. 
                                                                                                                                                                                             

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        



                                                                    
                             ORGANIGRAMA DIRECŢIEI DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ                

Z                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Primar  

Director general 

Viceprimar  

Serviciul contabilitate - 
buget - salarizare 

7+1 Serviciul autoritate  
tutelară 

9+1 

Complexul Curcubeu 12+1 

Creşe 22 

Adăpostul de noapte  6 Serviciul proiecte, strategii 
sociale şi logistică 

8+1 

Compartimentul juridic 3 

Serviciul prestaţii sociale 22+1 

Compartiment 
administrativ 
aprovizionare 

8 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

Casa Felice  
 

 

Serviciul protecţia 
copilului şi familiei 

11+1 

Serviciul protecţie 
persoane cu dizabilităţi 

8+1 
Cantina municipală  15+1 

Birou financiar  7+1 

Compartiment relaţii cu 
ONG pe asistenţă socială 

1 

Centrul de îngrijire pentru 
persoane vârstnice  

84+1 

Serviciul protecţie 
persoane adulte  

23+1 

Centrul de reabilitare 
socio-profesională Creativ 

3 

Căminul social  3 

Biroul integrare socială 
pentru copii şi tineri 

5+1 

Asistenţă persoane cu 
handicap 

380 

Compartimentul acordare 
ajutoare umanitare 

1 

Compartimentul achiziţii  4 

Total Conducere Executie
Functionari publici 99 conducere = 12 87
Personal cu contract de muncă - din care:
Personal cu contract de muncă 87
Personal cu contract de munca cu timp partial 7
Personal cu contract de munca perioada determinata 0
Crese 22
Cantina municipala 16
Centru de ingrijire pentru persoane varstnice 85
Asistenti personali ai persoanelor cu handicap 380
TOTAL 696

 

Compartiment asistenţă 
medicală comunitară 

10 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.82 din 31.03.2014  

Compartimentul  gestionarea 
sistemelor informatice 

1 

Biroul protecţia copilului 7+1 

Compartimentul audit 2 

Compartimentul  resurse 
umane  

3 

Compartiment asistenţă la 
domiciliu persoane cu 

dizabilităţi 

6 

Compartimentul 
managementul calităţii 

1 
Compartiment activităţi 

protejate Clăbucet  
4 

Centrul de îngrijire de zi 
„Arlechino” 

 

5 

Compartimentul 
responsabil de 

contractarea serviciilor 
sociale  

2 

Director general adjunct 

NOTĂ: Casa Felice este subordonată administrativ DDAC iar personalul este asigurat prin protocol de Fundaţia Debora. 



 3

 
ROMÂNIA    AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD PROIECT SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Nr. 73/28.02.2014 Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A nr. ____ 
din _____________________ 

cu privire la modificarea organigramei  Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
12.656/27.02.2014;          
-Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” cu privire la modificarea  statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei Serviciului 
public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 4.289  din 27.02.2014;                
-Prevederile articolului art. 22 lit  i din Legea  nr. 188/ 1999, republicată (2), privind Statutul 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art.20 din OUG nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în do0meniul cheltuielilor publice; 
-Prevederile art.7 alin (2), art.39 alin (1) art.42 alin (1) şi alin (4) din Legea nr.448//2006 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap; 
-Hotărârea nr.36/12 februarie 2014 cu privire la modificarea statutului de funcţii, structura 
funcţiilor şi organigramei Serviciului public de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad  “  de sub autoritatea Consiliului Local Al Municipiului Arad; 
-Referatul nr.24.670/29.11.2013 a directorului executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad,cu propunerea de mărire cu 20 de posturi, personal contractual-asistenţi 
personali ai persoanelor cu handicap, aprobat de domnul viceprimar Levente Bognar; 
-Adresa nr.1542/DPPD/06.02.2014 a Guvernului României-Ministerul Muncii,Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice-Direcţia Persoanelor cu Dizabilităţi, înregistrată la DDAC Arad cu 
nr.2.660/06.02.2014; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Municipal. 
     În temeiul prevederilor art. 36 alin  (1), alin  (2), lit. “a”, alin (3), lit. „b”, alin. (9)  şi  al art. 45 
din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
                                                
                                                        H O T Ă R Â R E: 
 
 Art.1. „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, instituţie publică de interes local, 
cu personalitate juridică, sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în 
municipiul Arad, str. Calea Radnei, nr.250, se reorganizează conform organigramei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se 
abrogă.  
Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii şi se duce la 
îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de 
specialitate. 

Preşedinte şedinţă Secretar 
Lilioara STEPANESCU 

  
Bota Anica/ Bota Anica                                                                                                                                                     COD PMA-S1-01 
DDAC Arad 



 4

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.            din 

 
 

 
 
 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (3), lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 215/ 

2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: „Aprobarea modificării organigramei  Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Proiectul de hotărâre propune modificarea organigramei  Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad prin reorganizarea instituţiei, în vederea 
eficientizării activităţii şi a fluxului decizional. 

Urmare a celor invocate, consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri 
privind modificarea organigramei Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad.  
 

 
 
 

PRIMAR, 
 

   Gheorghe Falcă 
 



 5

                                                                    
 

 
 
 
 
 
 
Nr.  4289  / 27.02.2014                                                                                                      
                                                      R a p o r t 

Privind modificarea organigramei 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 

 
 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 12.655 din 27.02.2014, al d-lui    ing. 
Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad. 
 Obiect:  

 Modificarea organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia  de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad, prin reorganizarea unor servicii şi redistribuirea personalului. 

Având în vedere: 
- Prevederile articolului art. 22 lit  i din Legea  nr. 188/ 1999, republicată (2), privind Statutul 

funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.20 din OUG nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în do0meniul cheltuielilor publice; 
- Prevederile art.7 alin (2), art.39 alin (1) art.42 alin (1) şi alin (4) din Legea nr.448//2006 rep.2, 

act.1, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
- Hotărârea nr.36/12 februarie 2014 cu privire la modificarea statutului de funcţii, structura 

funcţiilor şi organigramei Serviciului public de interes local “Direcţai de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad  “  de sub autoritatea Consiliului Local Al Municipiului Arad; 

- Referatul nr.24.670/29.11.2013 a Directorului executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad,cu propunerea de mărire cu 20 de posturi , personal contractual-asistenţi 
opersonali ai persoanelor cu handicap, aprobat de domnul viceprimar Levente Bognar. 

- Adresa nr.1542/DPPD/06.02.2014 a Guvernului României-Ministerul Muncii,Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice-Direcţia Persoanelor cu Dizabilităţi, înregistrată la DDAC Arad cu 
nr.2.660/06.02.2014 

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Municipal; 
 

                                                                 PROPUNEM: 
 

  (1) Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, a modificării 
organigramei a Serviciului public de interes local „Direcţia  de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad”, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad ; 
            (2) Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, a organigramei, a 
Serviciului public de interes local „Direcţia  de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” în 

vederea reorganizării instituției publice, după cum urmează:  

         
Art.1 : se propune  ca funcţia publică de conducere vacantă de director general adjunct, gradul 
II, în subordinea directă a  directorului general , 
 
(ID 346159); să aibă  în subordine Serviciul Prestaţii sociale, Asistenţă persoane   cu 
handicap,  Compartiment acordare ajutoare umanitare , Serviciul Protecţie persoane 
adulte şi Centrul de Îngrijire pentru persoane vârstnice..  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310318  Arad  Calea Radnei 250  tel.+40-257-254923  fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  



 6

Art. 2: Organigrama Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”,este cuprinsă 
în ana nr.1, care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 
. 
           
Viceprimar                             Director executiv                            Întocmit 
Ing. Levente Bognar                  Erika Stark                         Anica Bota 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anica Bota/Anica Bota 
  DDAC Arad 


